1

平成 29年度 第 3回理事会 議事録

会長（須貝）

■多職種合同研修会

「ぎふささえあいフェスタ 2017」

日程：平成 29年 10月 16日～17日

①県 OT士会協力企画：認知症シンポジウム

講師：小川敬之氏

②県 OT 士会企画研修：福祉用具で拡がる在宅生

活

講師：山中武彦氏

次回平成 30年 9月 21～22日予定

1）福祉用具供給協会

福祉用具サービス計画書の作成研修ファシリテ

ーター5名の派遣依頼

樅山氏、永井氏、市田氏、田中氏、増田氏

■岐阜市介護・福祉・医療事業所連絡協議会

日程：平成 29年 10月 21日

内容：岐阜市 5ブロックの活動報告

■東海北陸作業療法学会

日程：平成 29年 11月 18～19日

場所：愛知県産業労働センター

■岐阜県ﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝ連絡協議会

日程：平成 29年 12月 1日

出席者：廣渡氏、柴氏、須貝会長

内容：29 年度活動報告、30 年度活動計画、会計

報告、組織強化と法人化設立の検討

今後「岐阜県ﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝ協議会」へ名称変更

初代会長に OT士会より柴貴志氏

事業内容：高校生 1日体験、災害支援、訪問リハ

ビリ部会、地域包括ケア推進

■岐阜県居宅介護支援事業協議会

日程：平成 29年 12月 20日

内容：平成 30年度秋季大会

講師：山本氏を派遣

■岡山県学童保育連絡協議会

内容：学童保育支援の作業療法士参加の要請

研修会日程：平成 30年 2月 18日

■47都道府県委員会

日程：平成 30年 1月 27～28日

内容：5か年戦略についての説明

①学術部

・OTの定義改定案の提示

・学術誌の電子化及び編集体制強化

②制度対策部

③運転と作業療法特設委員会

→3年間の活動延長

④福利厚生委員会

→女性支援の体制を強化

⑤教育部

・認定作業療法士制度の改定

・臨床実習指導要件の改定

（指導者を 3 年→5 年へ引き上げ厚労省が指定し

た「臨床実習指導者講習会」等を終了した者

講習会は 16 時間以上、2 日間以上（研修は年 15

回、定員 50名）

→認定 OT、臨床実習指導者（中・上級）研修修了

者は読み替え可能

⑥MTDLP推進ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ委員会

岐阜 OT基礎研修修了者 39％、実践者終了 2％

指導者認定者 2名

⑦国際部

⑧地域包括ケアシステム推進委員会

⑨認知症の人の生活支援推進委員会

アップデート研修

H28年 1.340名

H29年 2.566名

⑩災害対策室

平成 30年 2月 3日に訓練実施→岐阜 OTは非参加

⑪広報部

⑫事務局

協会員＝士会員に移行するために必要な定款等

の改定→2月にアンケート実施

⑬29年度モデル事業経過報告・情報交換会

■MTDLP書き方勉強会

日程：平成 29年 12月 10日

参加者：8名

今後は中堅以上を対象とした MTDLPの研修会を開

催予定

事業部（山田）

■POS1日体験について

日程：平成 29年 10月 15日

場所：大垣城ホール

参加者：200名

内容：お子様向けに紙袋にお絵かき

■第 38回ぎふ市民健康まつり

日程：平成 29年 11月 5日

場所：岐阜文化センター

参加者：300名

内容：うちわ作り

2

第 22回岐阜県作業療法学会（廣渡）

■人事

運営委員：2月中までに決定・依頼する

P シール：当日配布は参加者、講師、発表者。座

長、査読、司会はなし。

依頼文は座長、養成校学生動員について依頼文の

発送予定

長野県学会より視察希望有→前向き検討

■プログラム

一般演題：34演題

査読・座長選定→近日中に決定・依頼

■催事

・展示ブース：勉強会・研究会（ハンド、ヘルス

サイエンス）、企業 4件、養成校 3校、作品展示 0

件（3月末まで応募可）

・総会：消防法の関係で会場収容は定員規制あり

（100名）

→委任状の提出を促す必要あり

→100 名以上であれば、学会運営側が当日委任状

の提出を

・新人オリエンテーションは別日開催

■参加

事前登録締め切り：5月 9日

お弁当発注は登録者確認後、総務で担当

養成校は各養成校にて参加集約

■郵送関係

・ポスター150部を会員施設に

・チラシ、抄録は 4月にごったにと発送

■ホームページ

プログラム、会場詳細、参加登録、展示締め切り

のお知らせ

■その他

予算：細かな変動あるが、予算内で可能

次回会長：野尻博文氏（久美愛厚生病院）

■検討事項

①委嘱状・証明書の発行

学会長への委嘱状・証明書：実績なし

→県士会発行でよいか？

②実行委員への委嘱状・証明書：実績なし→学会

長発行でよいか？

機関誌編集部（石川）

■平成 29年度の投稿状況

現在投稿数は 2件、問い合わせ 2件

→機関誌の発行難しい現状

■次年度の対策

・学会発表者に論文投稿を依頼

・特集ページを設置する

→各領域で専門的に研究、研鑽されている先生に

依頼

→各領域で 1つずつ出せると…

災害リハ（廣渡）

■災害ﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝ研修会

日程：平成 29年 11月 5日

■検討事項

・障害児への対応も検討

・システムを構築し事前の隊員選出と所属長の同

意を準備しておくこと

・隊員の研修費用

事務局総務部・IT事業部（山河）

■メール配信について

11月末よりメール配信が 1時間 100件に制限

■新人オリエンテーション

学会とは別日に行う。総務部が担当。

■新規入会者の会費納入

・会費未納 28名（半数弱は 2年未納）

→未納者には学会参加不可としてはどうか？

→早期入会によるメリットを大きく打ち出す

→県内養成校に県内に就職が決まっている学生

に対して、チラシを配布

地域リハ推進部（君垣）

■岐阜県介護予防指導者研修事業

・日程：平成 30年 3月 25日

・場所：大垣市情報工房

・内容：①介護予防と日常生活支援事業の総論、

②介護予防と日常生活支援事業の実践報告、③地

域ケア会議概論、④事例検討

参加者：OT12名、多職種 8名

■東海北陸学会

日程：平成 29年 11月 18，19日

内容：活動報告作成、分野ごとの GP 報告、書籍

紹介

■地域包括ケア・介護予防推進ﾘｰﾀﾞｰ研修会

1）介護予防推進ﾘｰﾀﾞｰ研修会

日程：平成 29年 10月 8日

参加者：21名（OT7名）

2）地域包括ケア推進ﾘｰﾀﾞｰ研修会

日程：平成 29年 10月 7日

参加者：22名（OT8名）

3）地域包括ケア推進ﾘｰﾀﾞｰアドバンス研修会

日程：平成 29年 12月 2日

3

参加者：16名（OT5名）

4）介護予防推進ﾘｰﾀﾞｰアドバンス研修会

日程：平成 29年 12月 3日

参加者：10名（OT6名）

■地域ケア会議

1）大垣市

日程：平成 29年 5月～3月

場所：大垣市役所、奥の細道記念館

2）神戸町

日程：平成 29年 10月 12日

場所：神戸町役場

■平成 29年度認知症作業療法推進委員会議

日程：平成 29年 11月 18、19日

場所：TKP神田ビジネスセンター401

内容：①協会認知症の人の生活支援推進委員会の

取り組み、②作業療法士が関与する地域生活支援

に関する現状と課題、③士会活動報告の取り組み、

④協会の認知症対策、⑤県士会グループワーク、

⑥今後の県士会のあり方、⑦協会と県士会との連

携の在り方

■平成 29 年度岐阜県委託事業リハビリテーショ

ン多職種連携調査研究事業

日程：1回目 平成 29年 10月 1日

2回目 平成 30年 1月 21日

対象者：PT・OT・ST・栄養士・その他

内容：「食と運動」の多職種連携

参加者：1回目 100名

    2回目 88名

■ホームページ

地域リハ推進部での HPを作成

■認知症生活行為支援指導者研修

日程：平成 30年 2月 11日

場所：済生会広島病院

■地域ケア会議（各務原）

日程：平成 30年 2月 13日

場所：各務原市役所

現職者研修部（首藤）

■第 2回現職者選択研修

日程：平成 29年 10月 22日

テーマ：老年期

参加者：県士会員 2名、他県士会員 1名

■第 2回現職者共通研修

日程：平成 29年 12月 10日

テーマ：事例報告と事例研究

参加者：県士会員 27名

テーマ：事例検討

参加者：県士会員 16名

テーマ：事例報告

参加者：県士会員 8名

■平成 30年度活動予定

1）第 1回現職者共通研修 6月頃

2）第 1回現職者選択研修 8月頃

3）第 2回現職者選択研修 9月頃

4）第 2回現職者共通研修 12月頃

■平成 30年度現職者研修部部員

近石病院（6名）、土岐市立総合病院（3名）、

河村病院（1名）

■生涯教育制度推進担当者会議の報告

1）基礎研修制度の改定

2）認定作業療法士制度改定

生涯教育部（林）

■新規 SIG登録団体

平成 29年 9月より「障害支援研究会」発足

■運転と作業療法委員会

「岐阜県の運転に関する現状調査」の報告

実施期間：平成 29年 7月～8月

実施方法：各施設に依頼文を郵送、Web アンケー

トにて回答（回答施設：21/150）

広報部会員向け（田中）

■次号ごったに

発送：平成 30年 4月

内容：冒頭言、活動報告、広報部取材ページ、新

人会員紹介

締切：平成 30年 3月 31日

■提案事項

研修会等の広報時期の目安

ごったに 89号：H30.4下旬

ごったに 90号：H30.7下旬

ごったに 91号：H30.10下旬

ごったに 92号：H30.1下旬

■検討事項

・次号広報誌発送を 4/25に変更してよいか？

→今回は 5/1発送

・次号広報誌の特集記事に何を掲載するか？

→岐阜県ﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝ協議会について

→MTDLPの受講者等数値で視覚提示を

→各部局から発信したい情報を広報部へ

■その他

医療法人社団誠広会 岐阜中央病院

→医療法人清光会 岐阜清流病院

4

監事（柴）

■組織強化と法人化設立について

各士会より 100名につき 1名の代議員を選出（社

員）＝社員総会

内容：①リハビリテーション普及啓発事業部

   ②地域包括推進部

   ③災害ﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝ対策部

   ④社会保障制度対策部

地方局西濃（安井）

■西濃地区 OT勉強会

日程：平成 30年 2月 2日

講師：廣瀬 武氏

参加施設：12施設、参加者 28名

次回日程：平成 30年 6月 1or8日

会場：大垣市民病院

学術研修部（渋谷）

■身体障害領域

日程：平成 29年 6月 18日

テーマ：高次脳機能障害に対する自動車運転支援

～法律や進め方について～

講師：萩野 勝也氏

会場：ハートフルスクエアーG

参加人数：28名（県士会員 23名、非会員 5名）

■精神障害領域

日程：平成 29年 10月 21日

テーマ：ICFの理解と臨床実習への活用

講師：丹羽 敦氏

会場：羽島文化センター

参加人数：6名

■発達障害領域

日程：平成 30年 2月 3日

テーマ：青年期・成人期の発達障害者の支援につ

いて

講師：伊藤 信寿氏

会場：ハートフルスクエアーG

■老年期障害領域・地域領域

→地域リハ推進部と合同開催

日程：平成 29年 7月 23日

テーマ：認知症アップデート研修会

参加人数：57名

■検討事項

部長：東灘エミ氏（養南病院）

身障領域：中島啓一郎氏（西美濃厚生病院）

精神領域：未定

老年期領域：板橋知也氏（寺田ガーデン）

発達領域：後藤昭道氏（飛翔の里 第二生活の家）

地方局岐阜（藤井・廣瀬哲）

岐阜圏域を５区分（ブロック）化へ。

■活動予定（案）

・ブロック責任者会議

日程：平成 30年 2月～3月

・ブロック別活動開始

日程：平成 30年 4月 1日

地方局（廣瀬武）

■地方局全体会議

日程：平成 30年 1月 21日

参加者：野尻氏、藤井氏、安井氏、加藤氏、廣瀬

武氏

1）西濃圏域

メンバーが固定化され、マンネリ化してきている。

若手がついてこれていないのが、現状。

課題：①参加していない医療圏域の OT をどう参

加させるのか？②次の世代が参加しやすい環境

作り

2）岐阜圏域

会員数が一番多い。エリアが広すぎる、まとまり

なくバラバラな印象。

課題：①会員数が多いが、まとまりある集団を構

築するには？

3）中濃圏域

課題：①中濃圏域で一括りだが、顔を突き合わせ

る枠組みは郡上エリア・関エリア

4）飛騨圏域

県士会員は 20名程度で 2/3が女性。

課題：①県士会員少ない、開催できても継続が難

しい。②再来年度の県学会はどのように運営する

か？